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АНОТАЦІЯ

Вичавка А.А. Підвищення зносостійкості і мастильної здатності
циліндричних напрямних ковзання комбінованою обробкою. Кваліфікаційна
наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за
спеціальністю 05.02.04-тертя та зношування в машинах. Хмельницький
національний університет, Хмельницький, 2024.

У результаті виконання дисертаційної роботи було розв’язано актуальну

науково-прикладну задачу підвищення зносостійкості і мастильної здатності
циліндричних напрямних ковзання шляхом створення ефективного
маслоутримувального профілю і зміцнення робочих поверхонь плазмовим
напиленням.

Теоретичні дослідження ґрунтувались на основних положеннях

матеріалознавства, трибології, контактної механіки, теорії надійності та

математичної статистики. Оцінка напружено-деформованого стану проводилась

з застосуванням методів скінчено-елементного аналізу. У роботі

застосовувались трибологічні випробування, проводилось вимірювання

мікротвердості, металофізичні дослідження проводились методом растрової

електронної мікроскопії. У роботі використовувалась статистична обробка

експериментальних даних із застосуванням регресійного аналізу.

Метою роботи було створення аналітичних та комп'ютерних моделей
зносостійкості і мастильної здатності пар тертя циліндричних напрямних
ковзання та вибір і обґрунтування технологічних способів підвищення іх
довговічності.

Циліндричні напрямні елементи вузлів технологічних і транспортних
машин є одними з набільш відповідальних спряжень, що визначають точність
руху виконавчих органів. Тому розробка і вдосконалення технологічних
способів підвищення довговічності напрямних ковзання є актуальною

проблемою.
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Аналіз сучасних досліджень показав, що технологічні методи інженерії
поверхні стають альтернативою конструктивним змінам, внесеним для
підвищення ефективності циліндричних напрямних ковзання технологічних і
транспортних машин, в тому числі, для деталей клапанного механізму.

Аналіз розрахованих геометричних параметрів і контактного тиску

маслоутримувального профілю, формованого кульковим і конусним

інденторами, показав, що об’єм мастила, утримуваного канавками кулькового

індентора, у порівнянні з конусним індентором, майже на 40 % і початковий

контактний тиск на 13 % більший. Ширина канавки, формованої конусним

індентором, на 30 % менша. Тому в межах даної довжини профілю кількість

можливих канавок, формованих конусним індентором, за умови однакової

відстані між канавками збільшується на понад три рази. Для напрямних

ковзання запропонований профіль маслоутримувальних канавок із змінною

глибиною від максимальної в центрі несучої поверхні до нуля на границі

поверхні тертя. Встановлено, що такий профіль має оптимальну маслонесучу

здатність і мінімальні витікання мастильного матеріалу. Наведений розрахунок

зносоконтактних параметрів та моделювання зносу напрямних ковзання з

маслоутримувальними канавками змінної глибини круглого і трикутного

профілю.

Встановлено, що в основі рішення задач про перекос в опорі ковзання

лежить припущення про те, що кожен переріз за жорсткістю характеристик

перебуває в стані плоскої деформації, а безперервність функцій переходу від

перерізу до перерізу забезпечується геометричною безперервністю валу і втулки

вздовж осі циліндрів. На основі прийнятих припущень у загальному вигляді

рішення представлене для визначення кута контакту у вигляді

трансцендентного рівняння.

Для дослідження контактних і антифрикційних параметрів пари тертя
двигуна внутрішнього згорання «клапан-напрямна» як інструмент вибраний
метод скінчено-елементного аналізу. За використання прикладної програми
FEM описані вихідні дані по матеріалу, розмірам поверхонь, навантаженням,
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кінематиці руху. На основі побудованої скінчено-елементної моделі спряження

«клапан-напрямна» проведений аналіз впливу визначальних трибологічних

факторів: швидкості ковзання в контакті, температури, кута перекосу,

коефіцієнту тертя на контактні напруження як для кожної деталі пари тертя, так

і в процесі контактної взаємодії.

Запропонований спеціальний інструмент і технологія отримання

маслоутримувального профілю на внутрішній поверхні напрямної клапана, який

збільшує маслоємність поверхні, а отже, покращуються умови змащення в парі

тертя «клапан-напрямна». Створюється газолабіринтне ущільнення у

сполученні, що запобігає потраплянню масла у камеру згоряння. Зміцнюється

поверхня отвору втулки за рахунок ущільнення поверхні (ефект наклепу).

Результати випробувань на знос напрямних втулок із спіральними

маслоутримувальними канавками підтвердили іх ефективність за критерієм

зносостійкості. Величина зносу втулок із канавками для всього часового

діапазону випробувань в середньому на 20% менша ніж величина зносу втулок

без канавок

За допомогою Solid-моделі проаналізований вплив зміни геометрії з

мастильними канавками отвору напрямної на показники максимальних і

середніх напружень в контакті «напрямна-клапан». Встановлено, що

максимальні напруження моделі з канавками на 16.7% нижче за режим з

гладкою поверхнею напрямної. На основі скінчено-елементної моделі

проаналізована довговічність пари «клапан -напрямна» з маслоутримувальними

канавками. Визначено скільки циклів здатна витримати контактна поверхня

напрямної у кожному з режимів. Отримано, що завдяки скороченню значення

максимальних напружень на 16.7% фактичний ресурс напрямної з канавками

зріс у понад 6 разів.

Показана ефективність використання покриттів з самофлюсівних
порошків на основі нікелю для підвищення зносостійкості важко навантажених
деталей. Для плазмового напилення на основі планування факторного
експерименту встановлені оптимальні технологічні параметри за критерієм
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мікротвердості: сила струму 244 А, дистанція напилення 100 мм та витрати

порошку 0,48 г/с. Мікроструктурний аналіз дозволив визначити структуру та

фазовий склад напиленого порошку та запропонувати шляхи підвищення його

твердості та зносостійкості: покриття після напилення піддавали

рекристалізаційному відпалу при 590 оС для збільшення кількості кристалічної

фази в структурі (збільшення кількості карбідів хрому Cr7C3 нітридів бору

Ni3B, силіцидів хрому Cr3Si), внаслідок чого твердість підвищилась на

100…120 HV. За результатами мікроструктурнога налізу обґрунтовано

адгезійний механізм зношування нанокристалічної фази нанесеного покриття:

продукти зносу розміщуються на поверхні часточок порошку та в проміжках

між ними, забруднюючи поверхню та підвищуючи знос. Доведено позитивний

вплив від уведення до основного порошку при плазмовому напиленні 5%

феросиліцію, що сприяє утворенню в поверхневому шарі пор як мастильних

резервуарів для підвищення маслоємності поверхні і зменшенню тертя і зносу.

Наукова новизна роботи полягає в наступних основних положеннях.

Вперше для маслоутримуючих профілів змінної глибини, що
відрізняються оптимальними показниками несучої здатності відповідно до
режиму навантаження напрямної ковзання, проведені розв`язки зносоконтактних
задач і отримані алгебраїчні залежності для зносу в замкненому вигляді.

Отримав подальший розвиток розв`язок задачі визначення

трибоконтактних параметрів для циліндричної напрямної ковзання з перекосом

осей у вигляді трансцендентного рівняння з урахуванням припущення про

безперервність функцій переходу перетинів вздовж осі циліндрів.

Удосконалена скінчено-елементна модель спряження «клапан-напрямна»,
що дозволила встановити вплив визначальних трибологічних факторів
швидкості ковзання і, кута перекосу, коефіцієнту тертя на контактні напруження
і довговічність пари тертя.

Вперше за допомогою комп`ютерного експерименту для спірального

маслоутримувального профілю на внутрішній поверхні напрямної клапана

визначені показники несучої здатності утворених мастильних каналів за
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критерієм рівня максимальних контактних напружень співрозмірно до

суцільного металевого контакту.

Отримало подальший розвиток встановлення механізму підвищення
маслоємності та зносостійкості плазмового порошкового покриття при додаванні
5% феросіліцію за рахунок утворення в поверхневому шарі пор круглої форми
(мікрорезервуарів масла) в результаті коагуляції фазових складових покриття.

Практичне значення одержаних результатів полягає у рекомендації до

застосування на автотранспортних і ремонтних підприємствах запропонованих в

роботі для відновлення і підвищення довговічності деталей клапанного

механізму двигунів внутрішнього згорання: технологію роздавання втулок

клапанів і утворення маслоутримувальних спіральних канавок за допомогою

спеціального профільного інструменту-дорну; технологію відновлення і

зміцнення штоків клапанів на основі розроблених прогресивних технологічних

режимів плазмового напилення.

Ключові слова: напрямна ковзання, маслоутримувальний профіль,
зносоконтактна задача, перекос осей, коефіцієнт тертя, комп`ютерне
моделювання, контактні напруження, клапанний механізм, плазмове напилення,
покриття, мікротвердість, знос, мікроструктура

Основні результати дисертаційних досліджень опубліковані у 24

наукових працях.

У періодичних наукових виданнях інших держав, які входять до
Організації економічного співробітництва та розвитку та/або
Європейського Союзу:

1.Dykha A., Zaspa Y., Vychavka A.Tribo-acoustic analysis of the processes of
dynamic friction. MOTROL. Commission of Motorization and Energetics in
Agriculture. 2017. Vol. 19, No 2. P. 11–14.

https://www.academia.edu/35187468/MOTROL_Commission_of_Motorization_and_
Energetics_in_Agriculture_2017_Vol_19_No_2 (проведені експериментальні
дослідження процесів тертя і зношування в умовах динамічних навантажень
зразків)

https://www.academia.edu/35187468/MOTROL_Commission_of_Motorization_and_Energetics_in_Agriculture_2017_Vol_19_No_2
https://www.academia.edu/35187468/MOTROL_Commission_of_Motorization_and_Energetics_in_Agriculture_2017_Vol_19_No_2
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У фахових виданнях:

2. Диха О.В., Бабак О.П., Посонський С.Ф., Вичавка А.А. Модифікація
поверхневої будови трибосполучень комбінованою електрофізичною обробкою.
Наукові нотатки. 2011. № 31. С.124-128.
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nn_2011_31_24 (розроблені режимі

електроконтактного зміцнення циліндричної напрямної ковзання)

3. Диха О., Вичавка А. Розрахунок зносу напрямної ковзання з
маслоутримуючими канавками трикутного профілю. Проблеми трибології. 2016.
3, 92-97. https://tribology.khnu.km.ua/index.php/ProbTrib/article/view/92
(побудована розрахункова схема, визначені вихідні рівняння, наведений приклад

розрахунку напрямної)

4. Диха О., Вельбой В., Вичавка А. Вплив тертя на трибоконтактні
параметри напрямних ковзання технологічного обладнання. Проблеми
трибології. 2016. № 4, С . 17-24.
https://tribology.khnu.km.ua/index.php/ProbTrib/article/view/17 (проаналізовані
характеристики тертя в циліндричних напрямних ковзання технологічного
устаткування для пластичного деформування)

5. Диха О.В., Вичавка А.А., Вельбой В.П. Моделі зношування напрямних
ковзання з маслоутримувальними профілями змінної глибини. Проблеми
трибології (Problems of Tribology). 2017. № 1 С. 68-78.
https://tribology.khnu.km.ua/index.php/ProbTrib/article/view/582 (побудовані
алгебраїчні залежності для розрахунку зношування напрямних ковзання із
канавками змінної глибини)

6. Диха О., Вичавка А., Дитинюк В. Визначення зносу і технологія
обробки мастильних канавок круглого профілю. Проблеми трибології. 2017. №
84(2). С. 86-92. https://tribology.khnu.km.ua/index.php/ProbTrib/article/view/602
(отримані залежності для контактних параметрів і зносу поверхонь із
маслоутримувальними канавками круглоїформи)

7. Диха О.В., Посонський С.Ф., Маковкін О.М., Вичавка А.А.
Розрахункова оцінка зносостійкості матеріалів напрямних ковзання. Наукові

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nn_2011_31_24
https://tribology.khnu.km.ua/index.php/ProbTrib/article/view/92
https://tribology.khnu.km.ua/index.php/ProbTrib/article/view/17
https://tribology.khnu.km.ua/index.php/ProbTrib/article/view/582
https://tribology.khnu.km.ua/index.php/ProbTrib/article/view/602
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нотатки. 2017. № 58. С.119-124.
https://eforum.lntu.edu.ua/index.php/naukovi_notatky/issue/view/45/51 (розроблена
комплексна методика розрахунку зносу напрямних ковзання з урахуванням
геометричного профілю мастильних канавок)

8. Makovkin O.M., Vychavka A.A., Valchuk I.K. Uninterrupted control of
coating thickness during the wear process of vehicle units. Problems of Tribology.

2023. 28(4/110), 52-57. https://doi.org/10.31891/2079-1372-2023-110-4-52-57
(модернізована систеа вимірювань зносу на універсальній машині тертя)

9. Dykha O., Dytyniuk V., Hrypynska N., Vychavka A. Optimization of

technological parameters at discrete strengthening of steel cylindrical surfaces.
Problems ofTribology. 2024. 29(1/111), 45-52. https://doi.org/10.31891/2079-1372-
2024-111-1-45-52 (на основі факторного експерименту визначені оптимальні
параметрирежиму зміцнення поверхні)

10. Vychavka A., Dykha O., Hetman M. Analysis of tribological aspects
during operation and repair of internal combustion engine valve mechanism
parts. Problems ofTribology. 2024. 29(2/112), 37–49. https://doi.org/10.31891/2079-
1372-2024-112-2-37-49 (проведений аналіз технологій ремонту і відновлення
деталей клапанного механізму)

11. Holenko K., Vychavka A., Dykha M., Dytyniuk V. Finite-element
analysis of contact characteristics and friction modes of the "valve-guide" of the
internal combustion engine. Problems of Tribology. 2024. 29(3/113). 43–55.
https://doi.org/10.31891/2079-1372-2024-113-2-43-55 (побудована скінчено-
елементна модель напрямної клапнанного механізму і визначений вплив
факторів на напружений стан)

12. Вичавка А., Диха О. Визначення контактного тиску в циліндричній
напрямній ковзання з перекосом осей. Herald of Khmelnytskyi National University.

Technical Sciences. 2024. 341(5), 490-496. https://doi.org/10.31891/rke6mj38
(визначений вплив розмірів напрямної і кута перекосу на величину максимальних
контактних тисків у циліндричній напрямній ковзання)

Матеріали і тези конференцій:

https://eforum.lntu.edu.ua/index.php/naukovi_notatky/issue/view/45/51
https://doi.org/10.31891/2079-1372-2023-110-4-52-57
https://doi.org/10.31891/2079-1372-2024-111-1-45-52
https://doi.org/10.31891/2079-1372-2024-111-1-45-52
https://doi.org/10.31891/2079-1372-2024-112-2-37-49
https://doi.org/10.31891/2079-1372-2024-112-2-37-49
https://doi.org/10.31891/2079-1372-2024-113-2-43-55
https://doi.org/10.31891/rke6mj38
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13. Диха О.В., Посонський С.Ф., Диха М.О., Вичавка А.А. Прогресивні
технології зміцнювальної обробки зносостійких технологічних поверхонь.
Інноваційні матеріали в машинобудуванні: матеріали Міжн. наук.-практ. конф.,

[…]


Рисунок 5.25 – Характер зміни коефіцієнту тертя покриття NiCrBSi

після нанесення на поверхню деталі (зелена крива) та після термічної

обробки (синя крива)
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На рис. 5.25 – показано порівняння коефіцієнту тертя між напиленим

покриттям та покриттям, що піддавали термічній обробці . Коефіцієнт тертя

напиленого покриття поступово стабілізується, починаючи з 60 с, досягаючи

значень 0,45. Коефіцієнт тертя сильно коливався, що негативно впливає на

зносостійкість матеріалу .

Для покриття, яке піддавали термічній обробці стабілізація коефіцієнту
тертя виявлено пізніше – через 250 с, але значення його нижчі - 0,38.

Вищі значення коефіцієнту тертя для нанесеного покриття пояснюються
досить неоднорідною структурою, яка сформувалась при напиленні та

досить високою шорсткістю поверхні . Покриття, що піддавали термічній
обробці має більш однорідну структуру, тому коефіцієнт тертя зазнає
менших коливань .

Випробування на знос, які проведені на СМЦ - 2, показали, що вищу
зносостійкість мають зразки з покриттям, що піддавалось термічній обробці
На рис . 5.26 показана структура поверхні покриття після нанесення .

Для опису механізму зношування напиленого покриття досліджено
морфологію поверхні зношування покриття, яке піддавали термічній обробці .

На рис .5.26 показана морфологія поверхні слідів зносу напиленого

покриття.

а) б)

Рисунок 5.26 - Морфологія поверхні покриття NiCrBSi після тертя : а -
гладенька поверхня; б – поверхня з тріщинами
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Зношена поверхня складається як з відносно гладеньких частинок, з
невеликою кількістю тріщин и майже круглою формою, так і зон де
внаслідок тертя розширились тріщини, частинки зміщуються одна відносно
одної і перекриваються

Аморфне покриття на основі нікелю є типовим крихким матеріалом із

великою кількістю виступаючих частинок на поверхні, тому сила тертя та

стискаючі напруження спричиняють тріщини в дефектах під шаром оксиду

під час зношування . Межі плоских частинок мають високий вміст оксидів,

схильних до зношування та відшарування . На (рис . 5.26, б) показано

фрагментацію осадженої частинки після випробування на тертя та знос .

Зворотно-поступальний рух викликає утомне пошкодження поверхневої

структури покриття та створює утомні тріщини. Під дією періодичної

тангенціальної сили утомна тріщина розширюється і викликає відшарування

об’єму. Наявність множинних тріщин у середині та навколишніх областях

окремої частинки також вказує на те, що частинки з поганим сплющенням

або недостатнім розплавленням існують незалежно в покритті . В зоні тертя

виявлено значну кількість продуктів зносу (рис .5.27)

а) б)

Рисунок 5.27 – Поверхня покриття забруднена продуктами зносу

На рис . 5.27, а можна побачити велику кількість дрібного сміття, що

прилипає до поверхні покриття . Це свідчить про те, що на відміну від

механізму зносу аморфного матеріалу, механізм зносу нанокристалів

переважно є адгезійним . Сміття (5.27, б), яке накопичується на поверхні
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деталі, може суттєво збільшити знос . Під час тертя виникають тріщини, які
переважно спричинені наявними порами та оксидами . Зародками тріщин
слугують частинки порошку з дефектною поверхнею (неповністю
розплавлені частинки).

5.5 Висновки до п`ятого розділу

1. Показано ефективність використання покриттів з самофлюсівних
порошків на основі нікелю для підвищення зносостійкості важко навантажених
деталей. Для плазмового напилення на основі планування факторного
експерименту встановлені оптимальні технологічні параметри за критерієм
мікротвердості: сила струму 244 А, дистанція напилення 100 мм та витрати
порошку 0,48 г/с .

2. Мікроструктурний аналіз дозволив визначити структуру та фазовий
склад напиленого порошку та запропонувати шляхи підвищення його твердості
та зносостійкості: покриття після напилення піддавали рекристалізаційному
відпалу при 590 оС для збільшення кількості кристалічної фази в структурі
(збільшення кількості карбідів хрому Cr7C3 нітридів бору Ni3B, силіцидів хрому
Cr3Si) , внаслідок чого твердість підвищилась на 100…120 HV.

3. За результатами мікроструктурного аналізу обґрунтовано адгезійний
механізм зношування нанокристалічної фази нанесеного покриття: продукти
зносу розміщуються на поверхні часточок порошку та в проміжках між ними,
забруднюючи поверхню та підвищуючи знос.

4. Доведено позитивний вплив від уведення до основного порошку при
плазмовому напиленні 5% феросиліцію, що сприяє зменшенню інтенсивності
зношування за рахунок покращення маслоємності поверхні тертя.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Аналіз сучасних досліджень показав, що технологічні методи інженерії
поверхні стають альтернативою конструктивним змінам, внесеним для
підвищення ефективності циліндричних напрямних ковзання технологічних і
транспортних машин, в тому числі для деталей клапанного механізму. Для
подовження довговічності напрямних елементів використовують різноманітні
сучасні технології підвищення зносостійкості, відновлення зношеного шару,
забезпечення надійного змащування у різних умовах експлуатації.

2. Проведений аналіз конструктивних та технологічних особливостей
напрямних ковзання машин для забезпечення довговічності по зносу та
антифрикційних властивостей. Визначені трибоконтактні характеристики:
контактний тиск і площа контакту для напрямних з маслоутримувальними
канавками. Розв’язана пряма зносоконтактна задача і отримана залежність
лінійного зносу напрямної від шляху тертя.

3. Аналіз розрахованих за даних умов геометричних параметрів і
контактного тиску маслоутримувального профілю, формованого кульковим і
конусним інденторами, показує, об’єм мастила, утримуваного канавками
кулькового індентора, у порівнянні з конусним індентором, майже на 40 % і
початковий контактний тиск на 13 % більший. Ширина канавки, формованої
конусним індентором, на 30 % менша. Тому в межах даної довжини профілю
кількість можливих канавок, формованих конусним індентором, за умови
однакової відстані між канавками збільшується на понад три рази.

4. Для напрямних ковзання запропонований профіль маслоутримувальних
канавок із змінною глибиною від максимальної в центрі несучої поверхні до
нуля на границі поверхні тертя. Встановлено, що такий профіль має оптимальну
маслонесучу здатність і мінімальні витікання мастильного матеріалу. Наведений
розрахунок зносоконтактних параметрів та моделювання зносу напрямних
ковзання з маслоутримувальними канавками змінної глибини круглого і
трикутного профілю.
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5. Встановлено, що в основі рішення задач про перекос в опорі ковзання
лежить припущення про те, що кожен переріз за жорсткістю характеристик
перебуває в стані плоскої деформації, а безперервність функцій переходу від
перерізу до перерізу забезпечується геометричною безперервністю валу і втулки
вздовж осі циліндрів. На основі прийнятих припущень у загальному вигляді
рішення представлене для визначення кута контакту у вигляді трансцендентного
рівняння.

6. Для дослідження контактних і антифрикційних параметрів пари тертя
двигуна внутрішнього згорання «клапан-напрямна» як інструмент вибраний
метод скінчено-елементного аналізу. За використання прикладної програми FEM
описані вихідні дані по матеріалу, розмірам поверхонь, навантаженням,
кінематиці руху.

7. На основі побудованої скінчено-елементної моделі спряження «клапан-
напрямна» проведений аналіз впливу визначальних трибологічних факторів:
швидкості ковзання в контакті, температури, кута перекосу, коефіцієнту тертя на
контактні напруження як для кожної деталі пари тертя, так і в процесі контактної
взаємодії.

8. Запропонований спеціальний інструмент і технологія отримання
маслоутримувального профілю на внутрішній поверхні напрямної клапана, який
збільшує маслоємність поверхні, а отже, покращуються умови змащення в парі
тертя «клапан-напрямна». Створюється газолабіринтне ущільнення у сполученні,
що запобігає потраплянню масла у камеру згоряння. Зміцнюється поверхня
отвору втулки за рахунок ущільнення поверхні (ефект наклепу).

9. Результати випробувань на знос напрямних втулок із спіральними
маслоутримувальними канавками підтвердили іх ефективність за критерієм
зносостійкості. Величина зносу втулок із канавками для всього часового
діапазону випробувань в середньому на 20% менша ніж величина зносу втулок
без канавок.

10. За допомогою Solid-моделі проаналізований вплив зміни геометрії з
мастильними канавками отвору напрямної на показники максимальних і
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середніх напружень в контакті «напрямна-клапан». Встановлено, що
максимальні напруження моделі з канавками на 16.7% нижче за режим з
гладкою поверхнею напрямної .

11. На основі скінчено-елементної моделі проаналізована довговічність
пари «клапан -напрямна» з маслоутримувальними канавками. Визначено скільки
циклів здатна витримати контактна поверхня напрямної у кожному з режимів.
Отримано, що завдяки скороченню значення максимальних напружень на 16.7%
фактичний ресурс напрямної з канавками зріс у понад 6 разів.

12. Показано ефективність використання покриттів з самофлюсівних
порошків на основі нікелю для підвищення зносостійкості важко навантажених
деталей. Для плазмового напилення на основі планування факторного
експерименту встановлені оптимальні технологічні параметри за критерієм
мікротвердості: сила струму 244 А, дистанція напилення 100 мм та витрати
порошку 0,48 г/с.

13. Мікроструктурний аналіз дозволив визначити структуру та фазовий
склад напиленого порошку та запропонувати шляхи підвищення його твердості
та зносостійкості: покриття після напилення піддавали рекристалізаційному
відпалу при 590 оС для збільшення кількості кристалічної фази в структурі
(збільшення кількості карбідів хрому Cr7C3 нітридів бору Ni3B, силіцидів хрому
Cr3Si) , внаслідок чого твердість підвищилась на 100…120 HV.

14. За результатами мікроструктурного аналізу обґрунтовано адгезійний
механізм зношування нанокристалічної фази нанесеного покриття: продукти
зносу розміщуються на поверхні часточок порошку та в проміжках між ними,
забруднюючи поверхню та підвищуючи знос. Доведено позитивний вплив від
уведення до основного порошку при плазмовому напиленні 5% феросиліцію,
що сприяє зменшенню інтенсивності зношування за рахунок покращення
маслоємності поверхні тертя.
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