ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Вичавки Анатолія Анатолійовича «Підвищення зносостійкості і мастильної здатності циліндричних напрямних ковзання комбінованою обробкою» подану до захисту у спеціалізовану вчену раду Д 70.052.02 Хмельницького національного університету на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.02.04 – тертя та зношування в машинах

Актуальність обраної теми досліджень

Розвиток сучасного машинобудування та транспортної галузей вимагає постійного вдосконалення трибологічних характеристик деталей, що працюють в умовах тертя та зношування. Зокрема, циліндричні напрямні ковзання широко застосовуються у верстатобудуванні, гідравлічних системах, автомобільній та авіаційній техніці, де високі навантаження та інтенсивне тертя можуть значно зменшувати їх ресурс і надійність. Однією з перспективних технологій підвищення зносостійкості та зменшення тертя є плазмове напилення зносостійких покриттів у поєднанні зі створенням мастильних канавок на внутрішній поверхні напрямної. Такий підхід дозволяє збільшити зносостійкість за рахунок утворення високоміцного та хімічно стійкого шару покриття, зменшити коефіцієнт тертя завдяки оптимальному розподілу мастильного матеріалу у канавках, підвищити ефективність мастила та продовжити термін служби напрямних, а також знизити енергетичні, що особливо важливо в умовах сучасного автоматизованого виробництва. Незважаючи на перспективність такого підходу, залишається низка невіршених задач, пов'язаних із вибором оптимального складу покриття, режимів плазмового напилення та параметрів геометрії мастильних канавок, що потребує додаткових досліджень. Таким чином, тема дисертації є актуальною та має науковий і практичний інтерес для підвищення довговічності та ефективності роботи циліндричних напрямних ковзання у різних галузях промисловості.

Враховуючи наведене, тема дисертаційної роботи є актуальною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

В процесі проведення дисертаційного дослідження автор брав участь як виконавець держбюджетної НДР на замовлення МОН України, які виконувались в Хмельницькому національному університеті під керівництвом д.т.н., проф. Дихи О.В.: «Теоретико-експериментальні методи та комп'ютерні моделі забезпечення живучості циліндричних трибосистем ковзання при нормальному і швидкісному терті (№ДР 0116U001549), 2016; «Прогнозування зносостійкості і надійності підшипникових вузлів та оптимізація їх параметрів» (№ ДР0120U102070), 2020.

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в наступному:

1. Вперше отримано алгебраїчні залежності для зносу маслоутримуючих профілів змінної глибини з оптимальними показниками несучої здатності відповідно до режиму навантаження напрямної ковзання.

2. Отримано розв'язок задачі визначення трибоконтактних параметрів для циліндричної напрямної ковзання з перекосом осей з урахуванням безперервності функцій переходу перетинів уздовж осі.

3. Удосконалена скінчено-елементна модель спряження «клапан-напрямна» дозволила визначити вплив швидкості ковзання, кута перекоосу та коефіцієнта тертя на контактні напруження і довговічність пари тертя.

4. Вперше за допомогою комп'ютерного експерименту визначено несучу здатність мастильних каналів спірального профілю у напрямній клапана за критерієм максимальних контактних напружень.

5. Розвинено механізм підвищення маслоємності та зносостійкості плазмового порошкового покриття шляхом додавання феросиліцію, що сприяє утворенню мікрорезервуарів масла.

Короткий аналіз основного змісту дисертації.

Дисертація складається з вступу, 5 розділів, висновків, списку літератури та додатків. Загальний обсяг дисертації складає 237 сторінок.

У вступі наведені відомості про актуальність дослідження, наукову новизну, практичну значущість роботи, особистий внесок здобувача і структуру дисертації.

У першому розділі проведений аналіз сучасного стану досліджень в галузі забезпечення зносостійкості деталей циліндричних напрямних, визначені задачі дослідження.

У другому розділі представлена загальна методика дослідження зносостійкості і надійності вузлів тертя машин, описані матеріали і методи експериментальних і теоретичних досліджень.

У третьому розділі виконано розрахунок зносоконтактних параметрів та моделювання зносу напрямних ковзання з канавками круглого і трикутного профілю, розглянуто рішення задачі для визначення параметрів контакту в циліндричній напрямній з перекосом.

У четвертому розділі на основі скінчено-елементної моделі «клапан-напрямна» проаналізовано вплив трибологічних факторів на контактні напруження. Запропоновано інструмент і технологію формування маслоутримувального профілю у напрямній клапана для підвищення її маслоємності. За допомогою Solid-моделі проаналізовано вплив зміни геометрії з мастильними канавками отвору напрямної на показники максимальних і середніх напружень в контакті «напрямна-клапан».

У п'ятому розділі на основі планування факторного експерименту встановлені оптимальні технологічні параметри за критерієм мікротвердості для

плазмового напилення. Проведено мікроструктурний аналіз, який підтвердив адгезійний механізм зношування кристалічної фази покриття, який полягає в тому, що продукти зносу накопичуються на поверхні порошкових забруднюючі поверхню та прискорюючи знос. Показано, що додавання феросиліцію до основного порошку під час плазмового напилення зменшує інтенсивність зношування завдяки покращенню маслоємності поверхні тертя.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірності.

Наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані в дисертаційній роботі Вичавки А.А., достатньо обґрунтовані:

- комплексною оцінкою результатів теоретичних і експериментальних досліджень;
- застосуванням сучасних інструментальних методів досліджень;
- використанням фізичного та математичного моделювання та розрахунків на ЕОМ з використанням пакетів прикладних програм;
- використанням наукових положень сучасної теорії і практики тертя та зношування.

Практичні результати дисертації.

Практична цінність одержаних результатів полягає в розробці та рекомендаціях щодо впровадження технологічних рішень, спрямованих на відновлення та підвищення довговічності деталей клапанного механізму двигунів внутрішнього згоряння, а також напрямних ковзання технологічних і транспортних машин.

Зокрема, для автотранспортних і ремонтних підприємств запропоновано ефективну технологію роздавання втулок клапанів із формуванням маслоутримувальних спіральних канавок за допомогою спеціального профільного інструменту-дорну, що забезпечує оптимальний розподіл мастила та зниження зношування. Крім того, розроблено технологію відновлення та зміцнення штоків клапанів шляхом застосування прогресивних режимів плазмового напилення, що підвищує їхню зносостійкість і експлуатаційний ресурс.

Одержані результати також мають практичне значення для підприємств машинобудівної та транспортної галузей, оскільки запропоновані в дисертації методи відновлення та підвищення мастильної здатності напрямних ковзання підтверджені патентами на корисні моделі та можуть бути впроваджені у виробничі процеси з метою зменшення витрат на ремонт і технічне обслуговування обладнання. Застосування цих технологій сприятиме підвищенню надійності та ефективності роботи машин і механізмів у різних галузях промисловості.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені на підприємствах Хмельницького регіону і в освітньому процесі Хмельницького національного університету.

Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної доброчесності та повнота викладу наукових положень та наукових результатів в опублікованих працях.

Аналіз звіту подібності за результатами перевірки дисертаційної роботи на текстові збіги дозволяє дійти висновку, що дисертація Вичавки А.А. є самостійною науковою працею здобувача та не містить випадків фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату чи неправомірних запозичень. Використані в роботі ідеї, результати та тексти інших авторів належним чином оформлені з відповідними посиланнями на джерела.

Наукові результати дисертації опубліковані у 12 статтях у наукових виданнях, які на момент публікації входили до переліку наукових фахових видань України, 1 стаття у періодичному закордонному виданні, а також підтверджені 3 патентами України на корисну модель. Крім того, результати дослідження були представлені на наукових фахових конференціях.

Таким чином, наукові результати, викладені у дисертації, повністю відображені у публікаціях здобувача.

Мова та стиль дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота написана діловою українською мовою з науковим стилем викладення її змісту. Вона характеризується цілісною, змістовною завершеністю, логічною послідовністю розглянутих питань, чіткістю, ясністю та достовірністю викладення матеріалів дослідження.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

1. Потребує додаткового пояснення лінійних характер, отриманих залежностей зносу від шляху тертя для напрямних ковзання з маслоутримувальними канавками різної геометричної форми, адже реальний процес зношування в реальних умовах залежить від великої кількості факторів і є переважно нелінійним.

2. У розділі про комп'ютерне моделювання варто надати більше даних щодо верифікації та валідації використаних моделей, а також порівняння отриманих результатів із експериментальними дослідженнями.

3. Слід детальніше дослідити вплив температурних режимів на зносостійкість нанесених покриттів, оскільки в умовах реальної експлуатації вони можуть зазнати значних температурних навантажень.

4. Потребує уточнення вибір схеми лабораторних випробувань на знос зміцнених циліндричних зразків «циліндр-колодка» в обертальному режимі, оскільки в напрямній ковзання циліндричний шток здійснює зворотно-поступальний рух.

5. Відсутня інформація про довготривале випробування покриттів у реальних експлуатаційних умовах. Було б корисно доповнити дослідження результатами

тривалих експериментів у виробничих умовах.

6. Недостатньо детально висвітлено питання економічної ефективності застосування запропонованих методів комбінованої обробки. Доцільно доповнити дослідження розрахунками економічного ефекту від впровадження цієї технології.

Вказані зауваження не зменшують в цілому позитивну оцінку роботи і мають рекомендаційний характер щодо встановлених недоліків.

Загальна оцінка дисертаційної роботи

Напрямок проведеного дослідження відповідає паспорту спеціальності 05.02.04 – тертя та зношування в машинах. Викладене вище дозволяє стверджувати, що робота Вичавки Анатолія Анатолійовича «Підвищення зносостійкості і мастильної здатності циліндричних напрямних ковзання комбінованою обробкою» за представленими теоретичними і практичними результатами є актуальною, відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій згідно з пунктів 9,11,12,13,14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 з подальшими змінами і доповненнями та пунктів 7,8,9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197, а її автор Вичавка Анатолій Анатолійович, заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.02.04 – тертя та зношування в машинах.

Офіційний опонент:

доцент кафедри тракторів та
сільськогосподарських машин,
експлуатації і технічного сервісу
Миколаївського національного
аграрного університету,
кандидат технічних наук, доцент

Дмитро МАРЧЕНКО

Підпис кандидата технічних наук

Дмитра МАРЧЕНКА засвідчую:

Вчений секретар вченої ради

Миколаївського національного

аграрного університету,

докторка економічних наук, професорка

Наталія ПОТРИВАЄВА